№ 4
                                                                                                    2  февраля  2021
  СЕЛЬСКИЕ ВЕДОМОСТИ
Газета администрации и Совета депутатов Бочкаревского сельсовета
                                      Черепановского района Новосибирской области

АДМИНИСТРАЦИЯ  БОЧКАРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 08. 02. 2021 г.  №  14

Об утверждении схемы «Схема газоснабжения п. Пушной,
Черепановского района, Новосибирской области»

Рассмотрев  документацию «Схема газоснабжения п. Пушной, Черепановского района, Новосибирской области» шифр 936-1-2021, руководствуясь Федеральным законом от 31.03.1999г. №69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации», Постановлением Правительства Новосибирской области от 16.02.2015 N 66-п «Об утверждении государственной программы Новосибирской области «Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирской области» и Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
ПОСТАНОВЛЯЮ:
Утвердить «Схему газоснабжения п.Пушной, Черепановского района, Новосибирской области», шифр 936-1-2021, разработанную ООО  «СпецПроект».

Глава Бочкаревского сельсовета                                      В.И.Калиновский

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЧКАРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
 ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                                                  от 01.02.2021г.  № 13

Об утверждении муниципальной программы
«Газификация Бочкаревского сельсовета Черепановского района Новосибирской области  на 2021 – 2025 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом  РФ от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом РФ от 31.03.1999 N 69-ФЗ  «О газоснабжении в Российской Федерации», Постановлением Правительства Новосибирской области от 16.02.2015 N 66-п «Об утверждении государственной программы Новосибирской области «Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирской области», Уставом Бочкаревского сельсовета Черепановского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить муниципальную программу «Газификация Бочкаревского сельсовета Черепановского района Новосибирской области на 2021 – 2025 годы;
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Бочкаревского сельсовета  Черепановского района Калиновского В.И.

      Глава Бочкаревского сельсовета                                      В.И.Калиновский

                                            УТВЕРЖДЕНА
                                                                               Постановлением администрации
                                                                                                Бочкаревского сельсовета
                                   Черепановского района
                                                       Новосибирской области
                                                                           от 01.02.2021г. № 13

Муниципальная программа
«Газификация Бочкаревского сельсовета   Черепановского района Новосибирской области на
2021 – 2025 годы»

п. Бочкарево  2021 г.

Муниципальная программа
«Газификация Бочкаревского сельсовета Черепановского района Новосибирской области
 на 2021 – 2025 годы»

Муниципальная программа «Газификация Бочкаревского сельсовета Черепановского района Новосибирской области на 2021 – 2025 годы» (далее – Программа) разработана в целях создания условий для ускоренного социально-экономического развития п. Пушной Черепановского района Новосибирской области, обеспечения доступа всех потребителей п. Пушной Черепановского района к высокотехнологичному энергоносителю.

1. Паспорт Программы

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Газификация Бочкаревского селшьсовета Черепановского района Новосибирской области на 2021 – 2025 годы»

	Основание для разработки Программы
	1.Федеральный закон от 31.03.1999       № 69-ФЗ "О газоснабжении в Российской Федерации".
2. Постановление Правительства Новосибирской области от 16.02.2015 № 66-п «Об утверждении государственной программы Новосибирской области «Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирской области»

	Заказчик Программы
	Администрация Бочкаревского сельсовета Черепановского района Новосибирской области

	Разработчик Программы
	Администрация Бочкаревского сельсовета Черепановского района Новосибирской области

	Ответственный исполнитель и исполнители Программы
	Ответственный исполнитель – глава Бочкаревского сельсовета  Черепановского района Калиновский В.И.
Исполнители Программы -  проектные и подрядные организации, привлекаемые в соответствии с действующим законодательством о муниципальных закупках для реализации отдельных мероприятий Программы.

	Цель Программы
	Основной целью Программы является создание лучших условий для социально-экономического развития п. Пушной  и в целом муниципального образования Бочкаревского сельсовета Черепановского района

	Задачи Программы
	Создание благоприятных условий для газификации  жилых объектов п. Пушной  Черепановского района.

	Сроки и направления
реализации
Программы
	Программа реализуется в течение 2021 – 2025 годов.
Направление – газификация  жилых  объектов.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет 12,6233 млн. руб., из них средства по источникам финансирования:
1. Бюджет Новосибирской области – 11,4475  млн.руб.
2. Бюджет Бочкаревского сельсовета Черепановского района Новосибирской области –  1,1758  млн.руб.
В программе приведена прогнозная (справочная) информация об объемах финансирования из средств областного и местного бюджетов, которая подлежит ежегодному уточнению.

	Методы реализации Программы
	Реализация Программы осуществляется путем выполнения комплекса мероприятий, перечень которых приведен в приложении 1 к Программе.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляется  Главой Бочкаревского сельсовета Черепановского района Новосибирской области, заместителем главы Бочкаревского сельсовета Черепановского района Новосибирской области  Галюк Т.В.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	1. Улучшение социально-экономической и экологической ситуации в п. Пушной Черепановского района.
2.	Улучшение качества жизни населения за счет появления возможности использования природного газа для бытовых нужд.

	Показатели (индикаторы) результативности и эффективности Программы
	Значения планируемых показателей (индикаторов) результативности и эффективности Программы приведены в приложениях 2 к Программе.

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом
Расширение использования природного газа обеспечивает экономию денежных средств на закупку дорогостоящих видов топлива, снижает себестоимость вырабатываемой тепловой энергии. Существенно повышается надежность теплоснабжения потребителей и улучшается экологическая обстановка.
Сегодня все понимают выгоду использования природного газа:
1) отсутствие проблем с доставкой к месту потребления;
2) единственный энергоноситель, цену которого определяет государство;
3) улучшение экологической обстановки.
Программный метод решения проблемы газификации позволит обеспечить координацию действий органов и организаций, предполагаемых к участию в мероприятиях по газификации п. Пушной Черепановского района.
Совместно с подпрограммой "Газификация" Государственной программы «Жилищно – коммунальное хозяйство Новосибирской области », государственной программой «Комплексное развитие сельских территорий в Новосибирской области» настоящая Программа позволит  улучшить экологическую ситуацию территории, значительно улучшить благосостояние населения.
Таким образом, реализация мероприятий настоящей Программы позволит решить не только важные социальные, но и экономические задачи.

3. Основные цели и задачи Программы
Основной целью Программы являются:
- создание лучших условий для социально-экономического развития п. Пушной  и в целом муниципального образования Бочкаревского сельсовета Черепановского района,
- создание благоприятных условий для газификации  жилых объектов п. Пушной  Черепановского района.,
-повышение инвестиционной привлекательности муниципальных образований Бочкаревского сельсовета Черепановского района.

4. Сроки и направления реализации Программы
Реализация мероприятий Программы планируется в период 2021-2022 годы и предусматривает:
-планирование в бюджете Бочкаревского сельсовета Черепановского района средства на проектные и строительно-монтажные работы,
- выполнение изыскательских, проектно-сметных работ,
- строительство газораспределительных сетей в п. Пушной.

5. Объемы и источники финансирования Программы
Общий объем финансирования Программы составляет 12,6233 млн. руб. за счет средств бюджета Новосибирской области и администрации Бочкаревского сельсовета Черепановского района.

Таблица 1
Направления расходования средств Программы
	Направления расходования
средств Программы
	Годы реализации
	Итого

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	Расходы по периодам реализации  на строительно-монтажные работы, разработку проектно-сметной документации, млн.руб.
	0,5733
	12,05

6. Методы реализации Программы
Комплекс мероприятий в разрезе целей и задач Программы, сроков исполнения, объемов и источников финансирования, ответственных исполнителей приведен в приложении 1 к Программе.
Кроме того, ежегодно разрабатывается и представляется на утверждение в Министерство жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области расшифровка программных мероприятий по объектам.
Выполнение в полном объеме программных мероприятий позволит обеспечить достижение целей и задач реализации Программы.

7. Система организации контроля за исполнением Программы
Управление реализацией Программы осуществляется  органами местного самоуправления Бочкаревского сельсовета Черепановского района на территории которого планируется реализация программных мероприятий.
Контроль за реализацией Программы осуществляется Главой Бочкаревского сельсовета Черепановского района Новосибирской области, заместителем главы Бочкаревского сельсовета  Черепановского района Новосибирской области ; управлением финансов и налоговой политики Черепановского района (по согласованию).

8. Ожидаемые результаты Программы
Комплексный подход к реализации Программы позволит обеспечить достижение ее главной цели: создание условий для ускоренного социально-экономического развития п. Пушной Черепановского района.
Исходя из поставленной цели, можно определить и выделить основные,  ожидаемые результаты реализации мероприятий Программы:
1. Улучшение социально-экономической и экологической ситуации в п. Пушной Черепановского района.
2. Улучшение качества жизни населения за счет появления возможности использования природного газа для бытовых нужд.

9. Показатели (индикаторы) результативности и эффективности Программы
Планируемые показатели (индикаторы) результативности Программы приведены в приложении 2 к Программе.

10. Перечень используемых сокращений в Программе

ГВД		- газопровод высокого давления
ГНД		- газопровод низкого давления
ГРПШ	- газораспределительный понижающий шкаф

Приложение 1
к постановлению администрации
 Бочкаревского сельсовета
 Черепановского района
Новосибирской области
от 01.02. 2021 г. № 13

Мероприятия муниципальной программы
         «Газификация Бочкаревского сельсовета Черепановского района Новосибирской области на 2021 – 2025 годы»
	№ п/п
	Цели, задачи, мероприятия Программы
	Наличие проектно-сметной документации и положительного заключения ГБУ ГВЭ НСО
	Мощность
	Источники финансирования (руб.)
	Ответственные исполнители

	Бюджет Новосибирской области
	Местный бюджет
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	муниципальное образование Бочкаревского сельсовета

	1
	Выполнение проектных работ по строительству объекту: Газоснабжение жилых домов по ул. Новая, ул. Светлая, ул. Сибирская, ул. Березовая, ул. Луговая п. Пушной Черепановского района Новосибирской области"

	ГВД 0,4 км.   ГНД 1,8км,           96 домов

	 573 300,00
	 573 000,00

	администрация Бочкаревского с/с

	2
	Строительство объекта: Газоснабжение жилых домов по ул. Новая, ул. Светлая, ул. Сибирская, ул. Березовая, ул. Луговая п. Пушной Черепановского района Новосибирской области"

	ГВД 0,4 км.   ГНД 1,8км,           96 домов
	 11 447 500,00
	 602 500,00

	 12 050 000,00

	администрация Бочкаревского с/с

	Итого по Программе:

	 573 000,00
	 12 050 000,00

Приложение 2
к постановлению администрации
 Бочкареввского сельсовета
Черепановского района
Новосибирской области
от 01.02. 2020 г. № 13

Планируемые показатели (индикаторы) результативности муниципальной программы
«Газификация Бочкаревского сельсовета Черепановского района Новосибирской области на 2021 – 2025 годы»

	№ п/п
	Цели и показатели результативности
	Ед.
измерения
	Значения показателей результативности по периодам реализации Программы

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	Цель: Создание условий для ускоренного социально-экономического развития п. Пушной Черепановского района Новосибирской области

	2
	Задача 1: Создание условий для газификации, жилых объектов п. Пушной  Черепановского района Новосибирской области

	3
	Ввод в эксплуатацию газораспределительных сетей п. Пушной Черепановского района Новосибирской области
	км

	1,65

Адрес издателя:633531 Новосибирская область Черепановский район с.Бочкарево ул.Больничная,1а   Тираж 10 экз
[bookmark: _GoBack]